Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RESPEITO  DA
CANALIZAÇÃO DO RIO LOCALIZADO NO JARDIM DOS BANCÁRIOS.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O que o Executivo Municipal tem feito para sanar os problemas relacionados à
canalização do rio localizado na Rua Constant Giansante, no Jardim dos Bancários?

2) Qual a previsão para resolver esta questão, uma vez que cinco famílias do bairro
vivem em situação de risco e vulnerabilidade no local?

JUSTIFICATIVA: A canalização de rios próximos a áreas residenciais é um tema complexo e
importante,  especialmente  em áreas  urbanas,  pois  é  através  dela  que  podemos  prevenir
enchentes,  ajudando a  controlar  o  fluxo  de  água,  evitando  que  o  rio  transborde  durante
períodos  de  chuva  intensa,  além de  melhorar  a  saúde  pública,  pois  rios  não canalizados
podem se tornar locais de acúmulo de lixo e esgoto, o que contribui para a proliferação de
doenças. A canalização, junto com o saneamento adequado, ajuda a manter a água limpa e
reduzir os riscos à saúde pública,  e para evitar problemas ainda maiores, principalmente a
estes moradores, é importante que a canalização adequada seja realizada neste rio com a
máxima urgência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de agosto de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - PL

REQUERIMENTO Nº 314/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
14

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
2/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

08
/2

02
4

08
:1

7:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
61

5-
16

84
-7

D
F2

-8
AA

A.

Pag. 1/2

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 20/08/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
14

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
2/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

08
/2

02
4

08
:1

7:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
61

5-
16

84
-7

D
F2

-8
AA

A.

Pag. 2/2